
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 75 del 30/09/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

365 
  

  
01/10/2014  

RIMBORSO TARES 2013 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPE SA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale e Tributi n. 251 
del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata nominata responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014; 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e s.m.i. ha istituito a 
decorrere dal 01.01.2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura 
dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento; 

- la legge di stabilità 2013, legge n. 228 del 24.12.2012, ha apportato modifiche alla disciplina 
originaria della TARES; 

- con l’art. 5 del D.L. 102/2013 sono state introdotte ulteriori modifiche alla disciplina 
TARES; 

- a decorrere dal 01.01.2013 sono soppressi tutti i pre-vigenti prelievi relativi alla gestione dei 
rifiuti urbani; 

VISTO  il D. L. n. 35/2013 all’art. 10 comma 2; 
VISTA : 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.09.2013 di approvazione del 
Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, 



 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11.09.2013 di approvazione del Piano  
Finanziario per l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 
2013; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11.09.2013 di approvazione tariffe per 
l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 2013; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11.09.2013 di designazione del 
Responsabile del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

CONSIDERATO  che in data 04.09.2014, nello svolgimento delle attività di controllo dell’Ufficio 
Tributi, sono stati emessi dei solleciti di pagamento relativi alla TARES 2013, recapitati ai 
contribuenti morosi unitamente al modello F24 precompilato con gli importi dovuti per l’anno 
d’imposta di interesse; 
CONSIDERATO che a seguito di verifica svolta dall’Ufficio Tributi sui pagamenti dei solleciti 
inviati,  è emerso che il contribuente identificato nel prospetto allegato al presente atto, ha versato, a 
titolo TARES 2013, un importo eccedente di € 174,00 quello dovuto;  
ACCERTATA,  attraverso una scrupolosa analisi dei riversamenti effettuati dall’Agenzia delle 
Entrate ed una verifica sulla copia cartacea di modello F24, relativo al pagamento in questione, in 
possesso del contribuente, l’effettiva eccedenza di quanto versato a titolo TARES per l’anno 2013; 
PRESO ATTO che il versamento dell’importo superiore a quello dovuto è dipeso da mero errore 
materiale commesso dall’ufficio nella stampa del modello F24 recapitato al contribuente; 
RITENUTO , pertanto, di dover procedere al rimborso, a favore del contribuente di cui trattasi, di 
quanto indebitamente pagato a favore del Comune di Ussassai a titolo TARES 2013, nonché degli 
interessi maturati, come da dettaglio contenuto nel prospetto allegato al presente atto; 
VISTO  il comma 165 della L.296/2006 in cui si sancisce: “La misura annua degli interessi  e'  
determinata,  da  ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti  percentuali  di  differenza rispetto 
al tasso di interesse legale. Gli interessi  sono  calcolati con maturazione giorno per giorno con 
decorrenza dal  giorno  in  cui sono divenuti esigibili. Interessi nella stessa  misura  spettano  al 
contribuente per le somme ad  esso  dovute  a  decorrere  dalla  data dell'eseguito versamento.”;  
DATO ATTO  che il calcolo degli interessi è stato effettuato sulla base del tasso legale operante per 
l’anno di interesse;;    
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTI  gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI RIMBORSARE,  al contribuente identificato nell’allegato prospetto, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, l’importo, comprensivo di interessi, di € 174,11 indebitamente versati 
a titolo TARES per l’anno 2013; 
DI DARE ATTO che l’importo di cui al punto precedente, come risulta da allegato prospetto di 
calcolo costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, è il risultato della somma di: 



 

 

- € 174,00, quale importo indebitamente versato a titolo TARES per l’anno 2013,  
- € 0.11 quali interessi calcolati al tasso legale; 
DI IMPEGNARE  e contestualmente LIQUIDARE la somma di € 174,11; 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 174,11 al Titolo 1, Funzione 1, Servizio 4, Intervento 8 
in c/competenza del Bilancio di Previsione 2014, dove trova collocazione il Capitolo 1198 il quale 
presenta una sufficiente disponibilità; 
DI DISPORRE la liquidazione a favore del contribuente identificato nell’allegato prospetto nella 
forma della quietanza diretta; 
DI INCARICARE  il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  dell’esecuzione del rimborso disposto 
dal presente provvedimento; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,01/10/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,30/09/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 01/10/2014  
  
Ussassai,01/10/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


